meam levavi; » et iure suo petere potest consolationem spiritus, ac dicere: « Letifica animam servi tui, » qui nulla tenetur concupiscentia rei create, nec ullo terreno luto affluxus inheret. Recte S. Bernardus serm. 3 de Ascensione Domini, explicans illa verba domini Joan. xvi: « Nisi ego abiiero, Paracletus non veniet ad vos. » Quid est, inquit: *Nisi ego abiiero, Paracletus non veniet?* nisi carnis presentia vestris subtrahatur appetitus, spiritualis gratiae plenitudinem occupata mens non admittit, non caput affectus. Quid vobis videtur, fratres? si hinc ita sunt, immo quia ita sunt, audeat qui huic sterquilinio semper inheret, qui carnem foveat, carnem sapit, illam nihilominus consolationem superetas visitationis sperare, quam ne cum ipsa quidem Verbi carne percipere vilessemus. Apostoli potuerunt. Errat omnius, si quis colessem illum dulcedinem huius cineri, divinum illud balsamum huic veneno, charismata illa spiritus misericordie hujusmodi illecebri arbitratur.

4. QUONIAM TU, DOMINE, SUAVIS ET MITIS, ET MULTO MISERICORDIE OMNIVIS INVOCANTIBUS TE.

Hec est ratio cur animam suam ad Deum levaverit pro consolatione recipienda; quia « Deus suavis est ad dulces; » et etsi dicit Joannes epist. I, cap. v: « Deus lux est, et in eo tenebrae non sunt ullae; » sic dicens possumus: *Suavis est Deus, et in eo amaritudo non est ulla;* cum et contrario in carnalibus consolationibus, suavitas sit modica, et amaritudo plurima. Nec solum Deus suavis est, sed etiam mitis, ut ad se accedentes non repellat, et imperfectum nostrum toleret. Notat S. Augustinus in eo plane perspicit mansuetitudinem Dei, quod orantes nos patitur: cum tam saepe inter orandum ad alia cogitanda mentem arverimus; certe enim iudex homo non patetur reum, si dum causam agit, ad colloquendum cum amicis, de rebus praserunt nullius momenti, averteret. Nec solum Deus suavis est in se, et mitis, quia non repellit accedentes ad hunc fontem suavitatis, sed etiam « multa misericordie est; » quia facile admittit et recipit, et se gaudetum prebet omnibus invocantibus se, non accipiens personas divitum aut pauperum, Iudeorum aut Gentilium. « Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Rom. x. Quod si aliquos orantes non exaudiret, neque eorum miseretur, causa est, quia non vere Deum invocant, aut non sicut oportet, invocant. Sepe etiam exaudit, sed tempore opportuno; et in raro exauditi orantes desiderium, non verba loquentis, quando videlicet, qui orat id peccat quod sibi non expedire ignorat, et si non ignoraret omnino non poteret. Quod attinet ad verba, illud, *suavis*, in hebreo est *תְּבוֹנָה*, quod significat *bontem*; et multi exponunt *beneplacitum*, sive *beneplacitum*. Et quoniam Deus sit vere bonus, benignus, et beneficis: tamen noster interpres, non solum hoc loco, sed etiam in Psalm. xxxiii et cxxix eamdem vocem videt « sua-

per utramque participationem, quales sunt Angelii sancti, tunc id quod dicitur: « Non est similis tui in diis, Dominus, » intelligendum erit de similitudine perfecta, quae requirit exactitudinem: illi enim sunt perfecte similes in potentia, vel sapientia, vel justitia, qui sunt aequae potentes, aequae sapientes, et aequae justi. Constat autem Deum esse infinito modo potentiem, sapientiem et justiorem omnibus Angelis et hominibus: profunde verum est, non esse ullum similem in Deo in diis participatione, nisi imperfecta et iniqua similitudine. « Et non est secundum opera tua; » non solum nemo ex diis est perfecte similes homino Deo nostro: sed neque est ullum opus deorum quicunquam, quod possit comparari cum operibus Dei nostri. Deus enim fecit ex nihilo celum et terram, et omnia que in eis sunt: dii autem ceteri intra mundum operantur, et ex iis quae Deus fecit materiam operari sunt. Ergo non est opus ullum « secundum opera Dei, » id est, quod comparari possit operibus Dei.

5. AURIDUS PERCIBE, DOMINE, ORATIONEM MEAM, ET INTENDO VOCI DREPICATIONIS MEAE.

Repetit primam partem primi versiculi, sed alias verbis idem significantibus, ad affectum ostendendum erga rem desideratam et petitanam.

6. IN DIE TRIBULATIONIS MEÆ CLAMAVI AD TE, QUA EXAUDISTI ME.

Videtur hic versiculos additus esse ad explanationem superioris; quia enim dixerat: *Auribus percipe orationem meam: » poterat Deus interrogare, quando orabis? quando vis percipiā auribus orationem tuam? respondet Propheta: Omni die oravi, et omni die ora et orabo, dum vivam in hoc exilio. Omnis enim dies peregrinationis, dies tribulationis mea est; cum enim dulcis est patria, non potest non amara esse peregrinatio. » In die ergo tribulationis meæ, » id est, omni tempore peregrinationis, tribulationem et dolorem inveni, et ideo semper clamavi ad te: et ea fiducia clamavi, quia tu semper exaudiisti me, » id est, semper me exaudiisse solitus es.*

7. NON EST SIMILIS TUI IN DIIS, DOMINE, ET NON EST SECUNDUM OPERA TUA.

Reddit rationem, cur ad solum Deum configuat, illum invocet, atque ad eum animam suam levare conetur, quia videlicet, nemo nisi Deo similis, neque in essentia, neque in potentia, neque in sapientia, neque in bonitate, non tantum inter homines, sed etiam inter deos; quod si per deos intelligamus deos falsos, nimis idola, et demones, de quibus dicitur in Psalm. xv: « Di gentium demonia, » absolute verum est quod hic dicitur: « Non est similis tui in diis, Domine, » quoniam idola oculos habent, et non vident, et ab hominibus pendunt, ut sint, et ut castigantur et moveantur: Deo, autem vorus sine oculis corporibus videt, et a nullo pendet, sed omnia ab ipso pendunt. « In ipso enim vivimus, movemur et sumus, » Act. xvii. Demones autem ad imaginem quidem, et similitudinem Dei faciunt sunt, sed per peccatum nane similitudinem perdiderunt. Si vero per deos intelligamus deos per participationem potentie et auctoritatis, quales sunt principes et judices terre; vel per participationem sapientie et justicie, quales sunt omnes homines justi; vel

8. OMNES GENTES QUASCUMQUE FECISTI VENIENT, ET ADORAVENT CORAM TE, DOMINE, ET GLORIFICABUNT NOMEN TUUM.

Ex hoc versiculo intelligimus versiculum superiorem accipendum esse de diis falsis, qui ab errantibus adorabantur tanquam veri et summi dei; probat enim Propheta nullum ex diis esse similem Domino Deo nostro, ex hoc quod alios deorum cultus tandem aliquando cessabat, et manifeste apparebat falsitas, et vanitas eiusmodi decurrit: cultus autem Domini Dei nostri semperfuerit. Quod autem hic dicit Propheta, partim impletur in die iudicii: nam quamvis tempore Davidis alii essent dii Moabitarum, alii Ammonitarum, alii Philistinorum, alii alliarum gentium, tamen aduentio Christi Evangelio, in omnibus gentibus idolatria cessare, et veri dei cultus introduci cepit. Itaque « omnes gentes venerunt, » id est, ex omnibus gentibus venerunt; et reliqui illi falsis Deum verum adoraverunt; sed in die iudicii omnes omnino homines, nullo excepto, apertissime cognoscere deos gentium fuisse demona, vel inaniam simulacra, et velint, nolint, curvabunt genua coram Domino, et implorabunt illud Isai. xlvi: « Mili curvabitur omne genu, » quod applicatur Christo, ut vero *וְיָרַא*, ab Apostolo Rom. xiv, et Phil. ii, illa phasis, « adorabunt coram te, Domine, » hebraica est: *וְיָרַא* propriè significat *proceruerunt se.* Hoc autem verbum requirit particularum coram; prosterminatur enim corum eo, quem adorare volumus. Itaque illud, *adorabunt coram te,* exponendum est: adorando prosternebunt coram te, illud, *et glorificabunt te,* ad omnes pertinet, sed vario modo: justi enim ex amore et libentes, iniqui ex timore et inviti glorificabunt in die iudicii Dominum; ac

dicent: « Justus es, Domine, ac rectum judicium tuum, » Psalm. cxviii.

9. QUONIAM MAGNUS ES TU, ET FACIENS MIRABILIA, TU ES DEUS SOLUS.

Hec est ratio cum cessabat cultus inanum deorum, et omnes gentes adorabant et glorificabant Dominum, « quoniam ipse solus est Deus, » vere « magnus, » et Deus « faciens mirabilia, » que nullus alius facere potest; quod in die iudicii potissimum cognoscetur, cum ad nutum Domini omnes mortui resurgent, et congregabuntur ante tribunal Christi, et sine ullo impedimento et resistencia justi exaltabuntur ad regnum, injusti deponentur ad supplicium sempiternum. Hinc et Apostolus uitrum voce, « magni Dei, » hunc de iudicio loquitur, quia in iudicio magnitudo Dei affermissime demonstrabitur: « Exspectantes, inquit, beatam spem et adventum gloriosi magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, » ad Tit. ii. 13.

10. DEDUC ME, DOMINE, IN VIA TUA, ET INGREDIAR IN VERITATE TUA: LETETUR COR MEUM, UT TIMEAT NOMEN TUUM.

Revertitur ad orationem qua postulat dirigi in hac peregrinatione et exilio, no forte aberat a via quo ducit ad patriam: et simul postulat consolationem spiritualem, quasi refactionem, ne deficit in via. « Deduc me, Domine, in via tua, » id est, per auxilium gratiae tuae ostende militem tuam, nec solum ostende illuminando mentem, sed etiam movendo voluntatem; et sic « ingrediar iter in veritate tua, » id est, iuxta veritatem fidei tue et legis tue. « Letet cor meum, » hoc est, quod supra dixit: « Letifica animam meam, ergo letetur te letificante, et consolante cor meum, ut timeat nomen tuum, » id est, non affecto consolacionis propter consolationem, sed ut per eam quasi cibo recreatus, perseverem in timore sancto tuo, et timendo offendientia tuam pergam recte ittere per viam mandatorum ad patram, ubi sine timore serviam tibi. Non displaceat S. Augustini expositio: « Letet cor meum, » sic tamen, ut etiam timeat nomen tuum; hic enim exsultandum est, sed cum tremore, dum ad dulcem patram, sed inter pericula tentationum currimus. In hebreo pro letet cor meum, legimus בְּרַכְתָּנוּ, quod verti potest, unitum, vel vacuum sit cor meum, vel uni cor meum, sive cum S. Hieronymo, unicum fac cor meum, ut timeat nomen tuum: ex qua lectione colligunt optimus sensus, ut videlicet optet Propheta cor suum uniri in timore Domini, ut totum cor suum timeat Dominum, et non pars Dominum, pars mundum timeat. Ceterum, nostra vestra ex grecia fideliter derivata est. Greci autem interpretari viri Septuaginta, antiquissimi et doctissimi nunquam sic vertissent, si legissent, quod nos in nostris codicibus habemus: credibile igitur est eos non legisse *tachad*, sed *te-*

tachad, cum iisdem litteris, sed diversis punctis, quod significat *lætabitur*, a verbo ιτετι, et habetur haec ipsa vox Exod. cap. xviii, 9; et eam reddit S. Hieronymus, *lætatus est*, accipiendo preteritum pro futuro, proper literam eam precedenter. Sed hoc loco, ubi non est *vau* praecedens, rectissime veritatem interpres, *lætatur*, et potuerit etiam vertere *lætabitur*.

11. CONVITEBOR TIBI, DOMINE DEUS MEUS, IN TOTO CORDE MEO, ET GLORIFICABO NOMEN TUUM IN ETERNUM.

Orationi adjungit gratiarum actionem; nihil enim utilius est ad impetranda nova beneficia, quam memorem et gratum se ostendere preteritorum. « Conflitebor, inquit, ibi, Domine Deus meus, » confessionem laudis et gratiarum actionis « in toto corde meo, » id est, ex vero et pleno cordis affectu. « Et glorificabo nomen tuum, » id est, potentiam tuam, « in eternum, » donec vixerit, sine intermissione.

12. QUA MISERICORDIA TUA MAGNA EST SUPER ME, ET ERUISTI ANIMAM MEAM EX INFERO INFERIORE.

Hoc est beneficium, pro quo gratias agit: quia videlicet ex magna misericordia sua Deus, non ex meritis ipsius hominis supplicantis, eruerit animam ejus ex inferno inferiore, id est, justificaverit eum a peccatis, ob quae ad infernum inferiorem descendens erat, nisi per gratiam liberare. Et vera tam magna misericordia Dei est ea, quia nos ex injusis iustos facit, quam magna est pena gehenna perpetua, a qua liberamus, et quam magno est felicitas semperitura, ad quam accipimus, et adiutum apertum habemus. Unde et Apostolus Petrus dicit: « Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam, » I Petr. cap. 1. Cur gehenna dicatur infernus inferior, duplice rationem reddit S. Augustinus: unam, quod terra hæc plena periculis sit infernus quidam respectu coeli, sed superior respectu gehenna, alteram, quod in ipsis inferno subterraneo sit pars superior, in qua erat Lazarus in sinu Abrahæ requiescent; et inferior, in qua dives epulo cruciabatur in flammis. Addit S. Hieronymus, infernum inferiorem dici gehennam respectu peccati, qui est infernum quidam, sed quasi superior. Non desunt ex recentioribus, qui hoc loco per infernum inferiorem intelligent graves calamitas et pericula ita, hujus temporalis. Sed nos maluimus sequi SS. Patres Hieronymum et Augustinum, quibus addi potest S. Bernardus in serm. *De Assumpt.*, qui per infernum inferiorem, intelligit illum, ubi nemo confiterit Domino, et unde non datur egressus: præserum cum magna misericordia, non ad res temporales, que parvae sunt et breves, sed ad semperna perlinere videatur.

13. DEUS, IN IQ[UE]NI INSURREXERUNT SUPER ME, ET SYNAGOGA POTENTIUM QUÆSERUNT ANIMAM MEAM, ET NON PROPOSUERUNT TE IN CONSPPECTU SUO.

Post actionem gratiarum revertitur ad orationem, qua petit liberari a multitudine hostium, qui vitæ ejus insidiabantur; et quamvis nonnulli exponant haec omnium de hostiis corporalibus Davidis, vel Ezechie: aliij de hostiis Christi, qui mortem illius procuraverunt; tamen magis coheret cum superioribus partibus Psalmi expositione S. Augustini, qui docet haec omnia esse intelligenda de membris corporis Christi, de hominibus iustis, vel de qualibet homine justo, qui patitur varias tribulationes ab hostiis animalibus, sive sint heretici, sive schismatisti, sive in ipsa Ecclesia perdite viventes: quibus addere possumus, et diaboles, qui istis omnibus presunt. At igitur homo Dei, liberatus per gratiam Christi ab inferno inferiore, et interim preliaans cum hostiis animis suis, et graviter ingemiscens: O Deus meus, « ecce iniqui insurrexerunt adversus me, » neque pauci, aut debiles sunt, sed « synagoga potentium, » id est, congregatio magna fortissimum hostium, « quæserunt animam meam, » ut eam perdant; et excedat atque obduriatur, « non propositur te ante conspectum suum, » id est, non cogitaverunt esse protectorem iustum, et quod non cum homine infirmo, sed cum Domino Deo exercitum bellare audeant. In hebreo pro voce *iniqui*, est סְנִי *sedim*, que proprie subiectum significat, sed item est sensus. Superbi enim præter celeros omnes iniquissimi sunt.